ro

yé et fait a mettre a ces p

re

sanz lettres.
Donees le londy devant la feste de saint Andrer l’apostre, l’ant de N

o

stre
Segn

our 

corant p

er

 mil CCC et trente et quatre. T

riplicaz est cis presans intru-
menz de la volenté deis dictes parties, en tel maniere que nous Johanete et Wil-
liemos en avons un et li diz chastalains, nobles, borgeis et residanz d’Arconciel
ont l’autre et Friborgeis ont lo tier. Donee come per desus. a

A: Original sur parchemin, jadis avec sceau sur simple queue de parchemin, AEF, Affaires de la
ville, A 153.

B1: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1ère collection des lois), fol. 6–7, no 15.
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Ed.: F. Forel, Chartes communales du Pays de Vaud dès l’an 1214 à l’an 1527, Lausanne, 1872,
n

o

 26, p. 66–71.
Reg.: M. de Diesbach, Regeste Fribourgeois 515–1350, dans Archives de la société d’histoire

du canton de Fribourg, 10, 1912, p. 216.

a

B

1

: A droite du titre, main de F. Gurnel: 

Spruch zwuschen der frawen von Ergezach und der
statt Ergezach.

 – Fol. 6, dans la marge gauche, main de 1466:

 Maneat ut supra

. – Fol. 7v, à la
fin de l’acte, main de F. Gurnel peu lisible: 

[Ist] nit im nachgeden.

16. Contrat entre la communauté de Fribourg, d’un côté, et Jean „Di-
vitis“ et Jean de „Tors“, tous deux bourgeois de Fribourg, de l’autre,
pour la couverture et l’entretien pendant trente ans des ponts en bois

 sur la Sarine.

1353 avril 17. – [Fribourg]

Por  les  pontz

a

Nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo, ex una parte, et nos Jo-
hannes Divitis et Johannes de Tors, burgenses dicti Friburgi, ex altera, notum
facimus universis quod nos, scientes et spontanei, bona deliberatione prehabita
et pro evidenti utilitate nostra ac heredum et successorum nostrorum et dicte ville
nostre Friburgi, facimus, iniimus et contraximus invicem pactiones et conventio-
nes infrascriptas, videlicet quod nos .. advocatus, .. consules et communitas de
Friburgo predicti concessimus et concedimus pro nobis et nostris successoribus
dictis Johanni Divitis et Johanni de Tors, burgensibus nostris, pro se et suis here-
dibus per triginta annos proximo et continue venturos in proximo instanti festo
nativitatis beati Johannis Baptiste inchoandos tres pontes nostros existentes
supra Saronam in et sub conditionibus infrascriptis, videlicet quod dicti Johannes
Divitis et Johannes de Tors et eorum heredes tenentur et debent dictos tres pontes
infra quatuor annos proximo et continue venturos in dicto festo nativitatis beati
Johannis Baptiste inchoandos bene et competenter de bona quercu coperire, ita
quod copertura dictorum pontium ex utroque latere excedat in latitudine trabes
dictorum pontium saltem ad spatium unius pedis hominis et dictam coperturam
ex tunc in antea durante dicto termino dictorum triginta annorum specialiter de
quercu bene et competenter manutenere, et sub eodem periculo quo hactenus
vexilliferi nostri ratione custodie coperture dictorum pontium tenuerunt, prout
continetur in nostris libertatibus de janitoribus nostris

1

, sub quali periculo coper-
turas dictorum pontium manutenere tenerentur, videlicet pro eo quod nos .. ad-
vocatus, .. consules et communitas predicti tenemur et promittimus pro nobis et
nostris successoribus bona fide nostra data loco juramenti dare et expedire dictis
Johanni Divitis et Johanni de Tors et eorum heredibus annis singulis durante
dicto termino dictorum triginta annorum in festo beati Andree apostoli viginti
florenos de Florentia boni auri et legalis ponderis, de quibus viginti florenis tres

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

20

n

o

 16

vexilliferi nostri p[r]edi[c]ti teneantur dare quilibet ipsorum anno quolibet qua-
tuor florenos, hoc addito in premissis quod, si contingeret durante dicto termino
aliquo infortunio per ruinam Sarone aut alio quovis modo archas vel trabes
dictorum pontium unam vel plures dirrui pretextu cujus ruine dictam coperturam
per dictos Johannem Divitis et Johannem de Tors aut eorum heredes construc-
tam deperire contingeret, quod nos dictam coperturam sic destructam reedificare
nostris missionibus teneamur. Et exinde nos .. advocatus, .. consules et commu-
nitas predicti constituimus et obligamus nos et nostros successores in quantum
nostra interest in manibus dictorum Johannis Divitis et Johannis de Tors et
suorum heredum et cujuslibet ipsorum in solidum debitores et fidejussores.

Nos vero Johannes Divitis et Johannes de Tors predicti, scientes et spontanei,
non vi, non dolo, non metu ducti nec in aliquo circumventi, pro utilitate nostra et
heredum nostrorum / evidenti, confitemur et recognoscimus publice per presen-
tes predicta omnia et singula esse vera et per nos cum dictis .. advocato, .. con-
sulibus et communitate fore acta ac eciam celebrata ut superius sunt expressa et
quod predictos tres pontes a dictis .. advocato, consulibus et communitate per
dictum terminum dictorum triginta annorum pro nobis et nostris heredibus rece-
pimus coperiendos in et sub conditionibus antedictis. Quare nos Johannes et Jo-
hannes predicti tenemur et promittimus juramentis nostris ad sancta Dei
ewangelia corporaliter prestitis pro nobis et nostris heredibus dictas coperturas
dictorum trium pontium bene et competenter ut predictum est facere et con-
struere ac eciam per dictum terminum dictorum triginta annorum manutenere.
Et exinde nos Johannes et Johannes predicti constituimus et obligamus nos et
nostros heredes quemlibet nostrum in solidum in manibus dictorum .. advocati,
consulum et communitatis Friburgi et suorum successorum in solidum debitores
et fidejussores.

In cujus rei testimonium nos .. advocatus, .. consules et communitas de Fri-
burgo predicti sigillum dicte communitatis nostre pro nobis duximus presentibus
litteris apponendum. Et nos Johannes Divitis et Johannes de Tors predicti sigil-
lum decanatus Friburgi et sigillum viri discreti domini Petri, curati de Basens, ro-
gavimus pro nobis et apponi fecimus huic scripto. Et nos .. decanus Friburgi
sigillum dicti decanatus et ego dictus .. curatus sigillum meum ad preces et re-
quisitionem Johannis Divitis et Johannis de Tors predictorum nobis oblatas fide-
liter et relatas per Petrum Nonans

2

, clericum juratum nostrum, cui quantum ad
hoc vices nostras commisimus et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus,
apposuimus huic scripto in testimonium premissorum. Datum decima septima
die mensis aprilis, anno Domini M

o

CCC

o

 quinquagesimo tertio. Duplicatum est
presens instrumentum, ita quod dicti .. advocatus, consules et communitas de Fri-
burgo habent unum et dicti Johannes Divitis et Johannes de Tors habent aliud.
Datum ut supra.

b

A: Original sur parchemin jadis avec trois sceaux, AEF, Affaires de la ville, A 47.
B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère 

collection des lois), fol. 7v–8r, n

o

 16.

Ed.: R.D., n

o

 186.
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n

o

 16 – 18
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a

Titre donné par B

1

.

b

B

1

: Cancellé. – A droite du titre, main de F. Gurnel:

 Verding die brùcken zù decken.

 – Dans la
marge gauche, main de 1466:

 Vacat. 

1

Voir E. Lehr, La Handfeste de Fribourg dans l’Uechtland de l’an MCCXLIX, Lausanne, 1880,
p. 117, [97], et P. Ladner, dans M. Blattmann, Die Freiburger Stadtrechte zur Zeit der Zährin-
ger, t. 2, Fribourg en Brisgau, 1991, p. 595, [89], et dans Die Freiburger Handfeste von 1249,
Fribourg, 2003, p. 162–163, [89].  

2

Sur ce Pierre Nonans, clerc juré mort avant 1366, voir P. Rück, Das Staatsarchiv Freiburg im
14. und 15. Jahrhundert.,

dans FG, 55, 1967, p. 248.

17. La durée de la foire de l’Exaltation de la Croix (14 septembre) est
prolongée

 jusqu’au

 jeudi

 après 

la 

Saint 

Gall,

 et 

ce

 pour 

trois ans ou
 plus.

1366 octobre 18. – [Fribourg]

Li  lognyema

n

t  de  la  feyr i

Je Johant Velga, chevaleir, orendroyt advoyé de Fribor, et nos li .. cons

ed

, li LX
et li II

c

 faczons savoir a totz que no

us

 acordablemant

a

 avons porlognyé por lo
cu

m

munaul profit de no

us

 et de ceis qui a no

us